u) lIos produtores de cultura.
Os resultados apresentados aqui foram obtidos mediante uma

m todologia de pesquisa que procura combinar estudos quantitativos e quali-
tntlvos. Assim, na primeira etapa foi aplicado um questionário junto a um gru-
po da 1180 (mil cento e oitenta) alunos da 811 série do ensino fundamental e do
(11 Ino médio de 11 (onze) escolas das redes pública, cooperativa e privada
d l Grande Fortaleza". Na elaboração do referido questionário o tema juventu-
d foi trabalhado considerando as seguintes temáticas: